13.1 – O custo estimado para desembolso da Administração Pública será fundamentado nos 
preços praticados no mercado, de acordo com o estimado em orçamento de no mínimo 03 
(três) empresas, mantendo o menor preço unitário. 

13.2 – Quando o valor mínimo não ultrapassar o valor limite para licitação dispensável, ou 
seja, R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze 

centavos), nos termos do inciso I, art. 75 da Lei 14.133/2021, atualizado pelo Decreto 
12.343 de 30/12/2024, será considerada para efeito de contratação o menor orçamento 
(cotação) apresentado. 

13.3 - Sendo a menor prospotas apresentada, superior ao valor de R$ 125.451,15, o